

貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,210,947,984	2,124,313,487	86,634,497
未収会費	17,609,400	16,326,000	1,283,400
未収金	49,746,292	44,527,511	5,218,781
立替金	6,000	0	6,000
前払金	442,625	1,148,661	△ 706,036
有価証券	19,614,000	0	19,614,000
貯蔵品	1,483,010	904,671	578,339
流動資産合計	2,299,849,311	2,187,220,330	112,628,981
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
建物付属設備	482,282	577,157	△ 94,875
什器備品	570,423	735,140	△ 164,717
電話加入権	216,000	216,000	0
出資金	200,000,000	200,000,000	0
ソフトウェア	4,950,719	7,316,445	△ 2,365,726
その他固定資産合計	206,219,424	208,844,742	△ 2,625,318
固定資産合計	206,219,424	208,844,742	△ 2,625,318
資産合計	2,506,068,735	2,396,065,072	110,003,663
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,291,447	6,503,557	△ 1,212,110
前受金	2,885,200	2,874,400	10,800
預り金	1,472,179	1,630,365	△ 158,186
賞与引当金	5,655,804	5,541,239	114,565
流動負債合計	15,304,630	16,549,561	△ 1,244,931
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	15,304,630	16,549,561	△ 1,244,931
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	2,490,764,105	2,379,515,511	111,248,594
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	2,490,764,105	2,379,515,511	111,248,594
負債及び正味財産合計	2,506,068,735	2,396,065,072	110,003,663

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	134,650,000	134,225,000	425,000
正会員受取入会金	134,650,000	134,225,000	425,000
主たる事務所受取入会金	124,100,000	124,150,000	△50,000
従たる事務所受取入会金	10,550,000	10,075,000	475,000
受取会費	595,216,750	578,863,000	16,353,750
正会員受取会費	595,216,750	578,863,000	16,353,750
主たる事務所受取会費	568,704,500	552,696,000	16,008,500
従たる事務所受取会費	26,512,250	26,167,000	345,250
運営協力金	177,495,875	175,888,200	1,607,675
地方本部	177,495,875	175,888,200	1,607,675
主たる事務所受取入会金	34,324,000	38,337,000	△4,013,000
従たる事務所受取入会金	14,105,000	12,701,000	1,404,000
地方本部受取会費	129,066,875	124,850,200	4,216,675
事業収益	85,826,091	73,567,599	12,258,492
研修会収益	18,038,700	17,916,350	122,350
受講料収益	18,038,700	17,916,350	122,350
受託収益	67,781,101	55,636,366	12,144,735
配布収益	6,290	14,883	△8,593
受取補助金等	40,000	0	40,000
受取地方公共団体助成金	40,000	0	40,000
受取負担金	0	210,000	△210,000
受取配当金	172,683,982	188,400,431	△15,716,449
雑収益	85,371,069	78,212,573	7,158,496
受取利息	1,575,625	385,653	1,189,972
受取手数料	39,661,805	38,619,765	1,042,040
雑収益	44,133,639	39,207,155	4,926,484
経常収益計	1,251,283,767	1,229,366,803	21,916,964
(2) 経常費用			
事業費	721,227,906	661,220,006	60,007,900
給料手当	42,367,668	40,332,132	2,035,536
派遣人件費	2,099,283	3,943,579	△1,844,296
法定福利費	5,734,235	5,650,368	83,867
福利厚生費	4,405,003	1,230,220	3,174,783
会議費	119,161,240	101,423,861	17,737,379
旅費交通費	33,146,152	38,438,650	△5,292,498
通信運搬費	10,458,815	9,737,838	720,977
消耗品費	4,235,723	3,886,438	349,285

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
印刷製本費	9,598,376	9,524,043	74,333
賃借料	5,575,402	7,447,575	△1,872,173
保険料	610,149	393,715	216,434
渉外費	7,053,132	3,443,252	3,609,880
慶弔費	53,218	0	53,218
研修諸費	74,240	131,420	△57,180
広告費	22,897,730	26,098,163	△3,200,433
諸謝金	40,105,562	23,614,527	16,491,035
諸会費	80,000	40,200	39,800
租税公課	90,600	87,300	3,300
新聞図書費	3,537,369	2,813,827	723,542
支払負担金	38,423,327	36,360,648	2,062,679
支払助成金	1,523,500	1,383,500	140,000
支払寄付金	330,260	127,000	203,260
委託費	72,935,353	60,123,244	12,812,109
支払手数料	3,079,664	2,535,608	544,056
配布品制作費	3,898,228	3,472,366	425,862
雑費	2,771,528	3,405,319	△633,791
雑損失	7,000	2,000	5,000
入会促進費	5,071,254	4,896,075	175,179
支払生命保険料	268,161,435	261,011,404	7,150,031
生命共済金	2,700,000	2,200,000	500,000
入院見舞金	6,900,000	5,300,000	1,600,000
火災見舞金	0	100,000	△100,000
配偶者弔慰金	500,000	600,000	△100,000
人間ドック助成金	3,642,460	1,465,734	2,176,726
管理費	418,807,267	394,184,729	24,622,538
給料手当	72,490,953	66,665,317	5,825,636
派遣人件費	4,039,228	3,640,949	398,279
退職給付費用	0	455,856	△455,856
法定福利費	10,945,983	10,554,715	391,268
福利厚生費	551,925	504,260	47,665
会議費	41,887,618	40,603,717	1,283,901
旅費交通費	49,879,152	39,169,525	10,709,627
通信運搬費	8,578,274	8,484,922	93,352
減価償却費	2,625,318	3,336,922	△711,604
消耗什器備品費	509,872	805,754	△295,882
消耗品費	3,275,498	3,000,004	275,494
修繕費	126,500	100,650	25,850
印刷製本費	6,546,535	6,169,517	377,018
事務機リース料	4,450,646	4,993,136	△542,490

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
光熱水料費	4,679,506	4,766,291	△86,785
賃借料	47,587,120	37,683,123	9,903,997
保険料	201,552	292,404	△90,852
渉外費	695,080	1,456,649	△761,569
慶弔費	2,768,743	1,289,728	1,479,015
研修諸費	15,334	11,000	4,334
広告費	0	156,200	△156,200
諸謝金	7,282,932	7,661,331	△378,399
諸会費	74,732	61,218	13,514
租税公課	7,610,483	4,696,146	2,914,337
新聞図書費	278,210	269,764	8,446
支払負担金	103,529,662	112,472,110	△8,942,448
支払寄付金	277,550	111,528	166,022
委託費	28,502,387	24,957,682	3,544,705
有価証券運用損	540,600	0	540,600
支払手数料	4,237,547	3,997,037	240,510
配布品制作費	55,010	38,248	16,762
雑費	637,065	2,716,025	△2,078,960
雑損失	3,926,252	3,063,001	863,251
経常費用計	1,140,035,173	1,055,404,735	84,630,438
評価損益等調整前当期経常増減額	111,248,594	173,962,068	△62,713,474
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	111,248,594	173,962,068	△62,713,474
2.経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	111,248,594	173,962,068	△62,713,474
一般正味財産期首残高	2,379,515,511	2,205,553,443	173,962,068
一般正味財産期末残高	2,490,764,105	2,379,515,511	111,248,594
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,490,764,105	2,379,515,511	111,248,594

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

時価のあるもの……決算日の市場価格に基づく時価法。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備及び什器備品……定額法によっている。

ソフトウェア……定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金……職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期対応額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物 付 属 設 備	948,750	466,468	482,282
什 器 備 品	3,137,660	2,567,237	570,423
合 計	4,086,410	3,033,705	1,052,705

財産目録

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金		4,474,371	
普通預金		2,053,973,613	
定期預金		152,500,000	
未収会費	総本部、各地方本部	17,609,400	
未収金	全日ラビー少額短期保険株式会社 業務委託料等	49,746,292	
立替金		6,000	
前払金	法人カード、経費前払額	442,625	
有価証券		19,614,000	
貯蔵品		1,483,010	
流動資産合計			2,299,849,311
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
特定資産合計		0	
(2) その他固定資産			
建物付属設備	内装工事	482,282	
什器備品	書庫、金庫、会計システムサーバー	570,423	
電話加入権	3222局3439、3640、3808	216,000	
出資金	全日ラビー少額短期保険株式会社	200,000,000	
ソフトウェア	会計システムカスタマイズ等	4,950,719	
その他固定資産合計		206,219,424	
固定資産合計			206,219,424
資産合計			2,506,068,735
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	経費未払額	5,291,447	
前受金	令和8年4月供託入会費用	2,885,200	
預り金	源泉所得税	109,799	
	宅地建物取引士賠償責任保険料等	1,362,380	
賞与引当金	経過対象期間分見込額	5,655,804	
流動負債合計			15,304,630
2. 固定負債		0	
固定負債合計			0
負債合計			15,304,630
正味財産			2,490,764,105